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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 4,171.52 4,169.89 -0.04% 

Argjend 52.30 52.74 0.85% 

Brent Crude 63.01 63.69 1.08% 

WTI Crude 58.69 59.43 1.26% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1633 1.1629 -0.03% 

EURCHF 0.9224 0.9205 -0.21% 

EURGBP 0.8820 0.8836 0.19% 

EURALL 96.74 96.65 -0.09% 

EURTRY 49.2486 49.2620 0.03% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 

DXY 99.16 99.26 0.11% 
VIX 20.00 21.17 5.85% 
S&P 500 6,850.92 6,737.49 -1.66% 
NASDAQ 23,406.46 22,870.36 -2.29% 
Dow & Jones 48,254.82 47,457.22 -1.65% 
DAX-Gjermani 24,041.62 23,852.45 -0.79% 
FTSE 9,807.68 9,698.21 -1.12% 
NIKKEI 51,281.83 50,376.53 -1.77% 
SSE-Shangai 4,029.50 3,990.49 -0.97% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.12 4.13 0.14% 

SHBA 2 vite 3.59 3.58 -0.28% 

Gjermani 10 vite 2.69 2.71 0.78% 

Gjermani 2 vite 2.03 2.03 0.05% 

Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

➢ Prodhimi i fabrikave dhe shitjet me pakice te 

Kines u rriten me ritmin e tyre me te dobet ne me 

shume se nje vit ne tetor, duke shtuar presion mbi 

politikeberesit per te rigjalleruar ekonomine prej 

19 trilione dollaresh te drejtuar nga eksportet, 

ndersa nje lufte tregtare me SHBA-ne dhe 

kerkesa e dobet e brendshme rrisin rreziqet per 

rritjen 

 

➢ Administrata e Donald Trump po shqyrton 

perjashtime te gjera nga disa tarifa tregtare ne 

nje perpjekje per te ulur çmimet e larta te 

ushqimeve ne vend, raportoi te enjten New York 

Times, duke cituar tre persona te informuar mbi 

planet 

 

➢ Kredite e reja nga bankat kineze rane ndjeshem 

ne tetor nga muaji i kaluar dhe nuk permbushen 

pritjet e tregut, pasi familjet dhe bizneset mbeten 

te kujdesshme per te marre me shume borxhe per 

shkak te pasigurive ekonomike dhe tensioneve 

tregtare midis Pekinit dhe Uashingtonit 

 

➢ Banka qendrore suedeze raportoi te enjten se 

rreziqet per stabilitetin financiar ne Suedi mbeten 

per shkak te pasigurise se larte ne ekonomine 

boterore, pavaresisht se tregjet financiare 

tregojne nje oreks te forte per rrezik 

 

➢ Norma e inflacionit total ne Arabine Saudite 

mbeti ne 2.2% nga viti ne vit ne tetor, duke 

mbetur relativisht e ulet krahasuar me tregjet e 

tjera ne zhvillim dhe vendet e Gjirit 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Evropa  
Evropa 

14/11/2025 
14/11/2025 

Bilanci Tregtar 
Produkti i Brendshem Bruto (PBB) 

Burimi:Bloomberg  

 

 
 
 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Jonathan Hargreaves, ambasadori i Mbreterise se 

Bashkuar ne Kosove, ka pritur perfaqesues te 
bizneseve te Mbreterise se Bashkuar  ne Kosove ku 
u diskutua per zhvillimin e tregtise dhe rritjen e 
investimeve ne sektore kyç 
 

➢ KEDS ka arritur te ule ndjeshem nivelin e humbjeve 
ne rrjetin elektrik gjate dhjete muajve te pare te 
ketij viti. Humbjet rane ne 12.67%, krahasuar me 
13.29% ne te njejten periudhe te vitit 2024 

 
➢ Kryetari i Odes Ekonomike te Kosoves (OEK), Lulzim 

Rafuna, zhvilloi nje takim me ambasadorin e 
Luksemburgut ne Kosove, Eric Dietz, ku u diskutua 
per thellimin e bashkepunimit ekonomik ndermjet 
dy vendeve 

 
➢ Shoqata e Perpunuesve te Frutave dhe Perimeve te 

Kosoves (PePeKo)sot ne Prishtine organizon 
Forumin e Peste te Sektorit te Ushqimit – Food 
Sector Forum 2025. Ky edicion eshte platforma 
kryesore kombetare qe bashkon bizneset 
prodhuese vendore dhe bleresit nderkombetare, 
donatoret dhe konsumatoret per te diskutuar te 
ardhmen e sektorit ushqimor ne Kosove 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Çmimet e konsumit ne France u rriten me 0.8% 

nga viti ne vit ne tetor, tha te premten zyra e 
statistikave INSEE, nen pritjet e analisteve dhe 
leximin paraprak te publikuar muajin e kaluar 
 

➢ Rritja ekonomike e Tajlandes parashikohet te 
arrije ne 2.1% kete vit dhe me pas te 
ngadalesohet ne 1.6% ne vitin 2026 perballe 
veshtiresive ekonomike ne rritje, tha Fondi 
Monetar Nderkombetar 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten me rreth 1% te 

premten, te nxitura nga frika e furnizimit pasi 

nje sulm me dron ukrainas goditi nje depo 

nafte ne nje qender te madhe eksporti rus, 

portin e Novorossiysk ne Detin e Zi 

 

➢ Ekonomia e Polonise u zgjerua me 3.7% ne 

krahasim me te njejten periudhe te nje viti 

me pare ne tremujorin e trete te vitit 2025, 

sipas vleresimeve paraprake te publikuara te 

enjten 

"Nje imazh i forte dhe pozitiv per veten eshte pergatitja me e mire e 
mundshme per sukses" 

Joyce Brothers 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


